Sizenando na
er ador

Paixão

CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA ,
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N°

DATA ,621111,-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo NO

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente, da Câmara Municipal de Seropédica, Senhor José
Celso da Costa.

Requerimento OW2017.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido
de proceder aos serviços abaixo:

Manutenção, Revitalização (reforma), Iluminação Pública da Praça e Instalação de
Brinquedos para as crianças na Praça Dr. Fausto de Souza, Km 52, Parque Serrinha,
Seropédica, RJ (em frente ao acesso Arco Metropolitano - BR 493 - Rodovia Raphael de
Almeida Magalhães)

Justificativa

Considerando que a praça no Km 52, Parque Serrinha que fica exatamente em frente ao acesso
para o Arco Metropolitano, onde está localizado pequena concentração de moradores, mais
importante para esta cidade. Nesse local existe uma praça pública muito utilizada pelos
moradores onde realizam partidas de futebol na quadra de areia existente, mais para as crianças
ainda não é equipada com aparelhos, brinquedos, balanço em que possam passar momentos
típicos de crianças, sendo essa a reivindicação dos moradores desta localidade.

É ainda de suma importância à devida iluminação pública ao redor de toda praça para que à
noite as pessoas também possam se reunir e praticar esportes.

A revitalização (dar novo vigor) à praça, é importante, pois os moradores estão desmotivados
a frequentar aquele espaço que é de uso comum a todos os munícipes. Estes costumavam passar
horas agradáveis com seus familiares, em sua maioria crianças, assistindo a partidas de futebol
ou mesmo descansando e batendo um papo com vizinhos e amigos.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2017.

ASSE iRA

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000